Qualiter bonum et malum sunt differentiae entis, et contraria, et genera contrariorum

Considerandum igitur restat quomodo bonum et malum dicantur contraria, et contrariorum genera, et differentiae aliquas species, scilicet habitus morales, constituentes. Contrariorum enim utrumque est aliqua natura. Non ens enim non potest esse neque genus neque differentia, cum genus praedicetur de re in eo „quod quid“, differentia vero in eo „quod quale quid“.

Sciendum est igitur, quod sicut naturalia consequuntur speciem a forma, ita moralia a fine, qui est voluntatis obiectum,

¹ Cf. Aristotelem, Eth. Nicom. 1,1 (1094 a 2 sq.).

Gegenstand des Willens ist, von dem alles Sittliche abhängt. Wie aber bei den naturhaften Dingen mit der einen Form die Beraubung der anderen verbunden ist, zum Beispiel mit der Form des Feuers die Beraubung der Form der Luft, so ist im Sittlichen mit dem einen Ziel die Beraubung des anderen Ziels verbunden. Da also bei den naturhaften Dingen die Beraubung der erforderlichen Vollkommenheit ein Schlechtes ist, ist es schlecht, eine Form aufzunehmen, mit der die Beraubung der erforderlichen Form verbunden ist; nicht wegen der Form, sondern wegen der mit ihr verbundenen Beraubung; so z. B. ist das Feuerfangen für das Holz ein Schlechtes. Auch in den sittlichen Dingen ist es schlecht, einem Ziele anzuhängen, das mit der Beraubung des erforderlichen Zieles verbunden ist, nicht wegen des Ziels, sondern wegen der mit ihm verbundenen Beraubung; und so unterscheiden sich zwei sittliche Handlungen, die auf gegensätzliche Ziele hingeordnet sind, nach gut und schlecht; und folglich unterscheiden sich gegensätzliche Gehaben, wobei gut und schlecht als Unterschiede auftreten und in Gegensätzlichkeit zueinander stehen, nicht wegen der Beraubung, nach der das Schlechte benannt wird, sondern wegen des Zieles, mit dem die Beraubung verbunden ist.

In diesem Sinne verstehen einige auch den Ausspruch des Aristoteles, gut und schlecht seien Gattungen von Gegen-

a quo omnia moralia dependent. Sicut autem in naturalibus uni formae adiungitur privatio alterius, puta formae ignis privatio formae aeris, ita in moralibus uni fini adiungitur privatio finis alterius. Cum igitur privatio perfectionis debitae sit malum in naturalibus, formam accipere cui adiungitur privatio formae debitae, malum est, non propter formam, sed propter privationem ei adiunctam: sicut igniri malum est ligno. Et in moralibus etiam inhaerere fini cui adiungitur privatio finis debiti, malum est, non propter finem, sed propter privationem adiunctam; et sic duae actiones morales, quae ad contrarios fines ordinantur, secundum bonum et malum differunt, et per consequens contrarii habitus differunt bono et malo quasi differentiis existentibus, et contrarietatem ad invicem habentibus, non propter privationem ex qua dicitur malum, sed propter finem cui privatio adiungitur.

Per hunc etiam modum quidam intelligunt ab Aristotele [Categor. c. 11] dictum, quod bonum et malum sunt genera

sätzlichen, nämlich von sittlichen. Aber wenn man richtig zusieht, sind gut und schlecht in der Gattung des Sittlichen eher Unterschiede als Arten [128]. Daher scheint es besser zu sagen, daß gut und schlecht Gattungen genannt werden nach der Annahme des Pythagoras, der alles auf gut und schlecht als auf die ersten Gattungen zurückführte; und diese Annahme hat etwas Wahres an sich, insofern von allen Gegensätzlichen das eine vollkommen und das andere vermindert ist, wie bei weiß und schwarz, süß und bitter und so weiter zutage tritt. Was aber vollkommen ist, gehört immer zur Bewandnis des Guten, was aber vermindert, zur Bewandnis des Schlechten.

117. KAPITEL

NICHTS KANN WESENHAFT ODER IM HÖCHSTEN MASSE SCHLECHT SEIN, SONDERN [DAS SCHLECHTE] IST DIE ZERSTÖRUNG IRGEND EINES GUTEN

Nachdem also (Kap. 114) festgestellt wurde, daß das Schlechte die Beraubung der erforderlichen Vollkommenheit ist, ist es bereits offenkundig, wie das Schlechte das Gute

contrariorum, scilicet moralium. Sed si recte attendatur, bonum et malum in genere moralium magis sunt differentiae quam species. Unde melius videtur dicendum, quod bonum et malum dicuntur genera secundum positionem Pythagorae¹ qui omnia reduxit ad bonum et malum sicut ad prima genera: quae quidem positio habet aliquid veritatis, in quantum omnium contrariorum unum est perfectum, et alterum diminutum, ut patet in albo et nigro, dulci et amaro, et sic de aliis. Semper autem quod perfectum est, pertinet ad rationem boni, quod autem diminutum ad rationem mali.

CAPUT 117

Quod nihil potest esse essentialiter malum, vel summe, sed est corruptio alicuius boni

[STh I 49, 3; 2 d 1: 1, 1 ad 1; d 34: 1 ad 4; CG II 41; III 15; Pot 3, 6; Subst sep 16; Div Nom c. 4: lect 22]

Habito igitur quod malum est privatio perfectionis debitae iam manifestum est qualiter malum bonum corrumpit, inquan-

¹ Cf. Aristotelem, Metaph. 1,5 (986 a 22—b2).

zerstört, insofern es nämlich seine Beraubung ist; wie man auch von der Blindheit sagt, sie zerstöre die Sehkraft, weil sie eben die Beraubung der Sehkraft ist. Und dennoch zerstört es nicht das ganze Gute, weil oben (Kap. 115) gesagt wurde, daß nicht nur die Form ein Gut ist, sondern auch die Möglichkeit zur Form; und diese Möglichkeit ist der Träger der Beraubung wie auch der Form. Daher muß der Träger des Schlechten ein Gutes sein, zwar nicht eines, das dem Schlechten entgegengesetzt ist, sondern eines, das die Möglichkeit zu ihm ist.

Daraus geht auch hervor, daß nicht jedwedes Gute Träger eines Schlechten sein kann, sondern nur das Gute, das in Möglichkeit zu irgendeiner Vollkommenheit steht, derer es beraubt werden kann. Daher kann es in den Dingen, die nur Wirklichkeit sind [129], oder in denen sich die Wirklichkeit nicht von der Möglichkeit trennen läßt [130], in dieser Hinsicht kein Schlechtes geben.

Daraus geht auch hervor, daß es nichts geben kann, das wesenhaft schlecht wäre, da ein Schlechtes immer in einem anderen, guten Träger gründen muß; und daher kann nichts im höchsten Maße schlecht sein, wie es ein im höchsten Maße Gutes gibt, das wesenhaft gut ist.

Eben daraus geht auch hervor, daß das Schlechte nicht begehrt werden kann noch etwa wirken kann, es sei denn

tum scilicet est eius privatio, sicut et caecitas dicitur corrumpere visum, quia est ipsa visus privatio. Nec tamen totum bonum corrumpit: quia supra dictum est quod non solum forma est bonum, sed etiam potentia ad formam, quae quidem potentia est subiectum privationis, sicut et formae. Unde oportet quod subiectum mali sit bonum, non quidem quod est oppositum malo, sed quod est potentia ad ipsum.

Ex quo etiam patet quod non quodlibet bonum potest esse subiectum mali, sed solum bonum quod est in potentia respectu alicuius perfectionis qua potest privari: unde in his quae solum actus sunt, vel in quibus a potentia separari non potest, quantum ad hoc non potest esse malum.

Patet etiam ex hoc, quod non potest esse aliquid quod sit essentialiter malum, cum semper oporteat malum in alio subiecto bono fundari: ac per hoc nihil potest esse summe malum, sicut est summe bonum, quod est essentialiter bonum.

Secundum idem etiam patet quod malum non potest esse desideratum, nec aliquid agere nisi virtute boni adiuncti.

kraft eines damit verbundenen Guten. Das Begehrbare ist nämlich die Vollkommenheit und das Ziel, das Prinzip der Tätigkeit aber ist die Form. Weil aber mit der einen Vollkommenheit oder Form die Beraubung einer anderen Vollkommenheit oder Form verbunden ist, trifft es sich beiläufig, daß eine Beraubung oder ein Schlechtes begehrt wird und Prinzip irgendeiner Tätigkeit ist; nicht insofern es schlecht ist, sondern wegen eines damit verbundenen Guten; wie der Musiker baut, nicht sofern er Musiker, sondern insofern er Baumeister ist.

Daraus geht auch hervor, daß das Schlechte nicht erstes Prinzip sein kann, weil das, was beiläufig Prinzip ist, später ist als das, was an sich Prinzip ist.

118. KAPITEL

DAS SCHLECHTE GRÜNDET IN EINEM GUTEN ALS IN SEINEM TRÄGER

Wenn aber jemand gegen das vorher (Kap. 117) Gesagte einwenden will, daß ein Gutes nicht Träger des Schlechten sein kann, weil das eine der Entgegengesetzten nicht Träger des anderen ist und man bei den anderen Entgegengesetzten nie findet, daß sie zugleich sind [131], muß er erwägen, daß

Desiderabile enim est perfectio et finis, principium autem actionis est forma. Quia vero uni perfectioni vel formae adiungitur privatio alterius perfectionis aut formae, contingit per accidens quod privatio seu malum desideratur, et est alicuius actionis principium, non in quantum est malum, sed propter bonum adiunctum, sicut musicus aedificat non in quantum musicus, sed in quantum domifactor.

Ex quo etiam patet quod impossibile est malum esse primum principium, eo quod principium per accidens est posterius eo quod est per se.

CAPUT 118

Quod malum fundatur in bono sicut in subiecto

[STh I 17, 4 ad 2; 48, 3; 2 d 34: 1, 4; CG III 11; Mal 1, 2]

Si quis autem contra praedicta obiicere velit, quod bonum non potest esse subiectum mali, et quod unum oppositorum non sit subiectum alterius, nec unquam in aliis oppositis invenitur quod sint simul, considerare debet, quod alia opposita sunt

die anderen Entgegengesetzten irgendeiner bestimmten Gattung angehören [132], gut und schlecht aber allgemein sind [133], denn jedes Seiende ist als solches gut, jede Beraubung aber ist als solche schlecht. Wie daher der Träger einer Beraubung ein Seiendes sein muß, so auch ein Gutes; der Träger der Beraubung aber muß nicht weiß oder süß oder sehend sein, weil dies nicht vom Seienden als solchem ausgesagt wird; und deshalb ist das Schwarze nicht im Weißen noch die Blindheit im Sehenden; aber das Schlechte ist im Guten, wie auch die Blindheit im Träger der Sehkraft ist. Aber daß der Träger der Sehkraft nicht sehend genannt wird, rührt daher, daß sehend nicht allen Seienden gemeinsam ist.

119. KAPITEL

VON DER ZWEIFACHEN GATTUNG DES SCHLECHTEN

Weil also das Schlechte Beraubung und Mangel ist, ein Mangel aber, wie aus dem (Kap. 111 u. 112) Gesagten hervorgeht, an irgendeinem Ding nicht nur auftreten kann, insofern es in seiner Natur betrachtet wird, sondern auch, insofern es durch die Tätigkeit auf ein Ziel hingeeordnet ist, folgt, daß man in einem zweifachen Sinne von Schlechtem spricht; nämlich in Hinsicht auf einen Mangel an dem Ding

alicuius generis determinati, bonum autem et malum communia. Nam omne ens, in quantum huiusmodi, bonum est; omnis autem privatio, in quantum talis, est mala. Unde sicut subiectum privationis oportet esse ens, ita et bonum; non autem subiectum privationis oportet esse album, aut dulce, aut videns, quia haec non dicuntur de ente in quantum huiusmodi; et ideo nigrum non est in albo, nec caecitas in vidente; sed malum est in bono, sicut et caecitas est in subiecto visus; sed quod subiectum visus non dicatur videns, hoc est quia videns non est commune omni enti.

CAPUT 119

De duplici genere mali

Quia igitur malum est privatio et defectus; defectus autem, ut ex dictis patet, potest contingere in re aliqua non solum secundum quod in natura sua consideratur, sed etiam secundum quod per actionem ordinatur ad finem, consequens est ut malum utroque modo dicatur, scilicet secundum defectum in ipsa re,

selbst, wie die Blindheit ein gewisses Übel des Sinnenwesens ist; und in Hinsicht auf einen Mangel in der Tätigkeit, wie das Hinken eine Tätigkeit mit einem Mangel bezeichnet. Also wird das Übel einer Handlung, die auf irgendein Ziel hingeeordnet ist, zu dem sie sich nicht auf die gebührende Weise verhält, Fehler genannt, sowohl im Willentlichen als auch im Naturhaften. Es fehlt nämlich der Arzt bei seiner Tätigkeit, wenn er nicht so wirkt, wie es zur Gesundheit förderlich ist; und auch die Natur fehlt bei ihrer Tätigkeit, wenn sie das erzeugte Ding nicht zur erforderlichen Verfassung und Form hinführt, so z. B. wenn Mißgebilde in der Natur auftreten.

120. KAPITEL

VON DER DREIFACHEN GATTUNG DER TÄTIGKEIT UND VOM ÜBEL DER SCHULD

Und man muß wissen, daß die Tätigkeit bisweilen in der Macht des Tätigen ist, wie alle willentlichen Tätigkeiten es sind. Eine willentliche Tätigkeit aber nenne ich die, deren Prinzip im Tätigen liegt, wobei es weiß, worin die Tätigkeit besteht. Bisweilen aber sind die Tätigkeiten nicht willentlich; und solcher Art sind die gewaltsamen Tätigkeiten, deren

prout caecitas est quoddam malum animalis, et secundum defectum in actione prout claudicatio significat actionem cum defectu. Malum igitur actionis ad aliquem finem ordinatae, ad quem non debito modo se habet, peccatum dicitur tam in voluntariis quam in naturalibus. Peccat enim medicus in actione sua, dum non operatur convenienter ad sanitatem; et natura etiam peccat in sua operatione, dum ad debitam dispositionem et formam rem generatam non perducit, sicut cum accidunt monstra in natura.

CAPUT 120

De triplici genere actionis, et de malo culpa

Et sciendum, quod aliquando est actio in potestate agentis, ut sunt omnes voluntariae actiones. Voluntariam autem actionem dico, cuius principium est in agente sciente ea in quibus actio consistit. Aliquando vero actiones non sunt voluntariae: huiusmodi sunt actiones violentae, quarum principium est extra,

Prinzip außerhalb liegt und die naturhaften Tätigkeiten oder diejenigen, die aus Unwissenheit vollzogen werden; weil sie nicht aus einem erkennenden Prinzip hervorgehen. Wenn also bei den nicht willentlichen, auf ein Ziel hingeeordneten Tätigkeiten ein Mangel eintritt, heißt er nur Fehler; aber bei den willentlichen heißt er nicht nur Fehler, sondern Schuld, weil das willentlich Tätige Tadel und Strafe verdient, da es Herr seiner Tätigkeit ist. Wenn aber irgendwelche Tätigkeiten gemischt sind, indem sie nämlich etwas vom Willentlichen und etwas vom Nichtwillentlichen haben, ist die Schuld dort um so geringer, je mehr vom Nichtwillentlichen beigemischt ist.